



ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 013/2025

CONTRATANTE: Poder Executivo do Município de Cedro do Abaeté.

CONTRATADA: MEDSET SOLUCOES PARA SAUDE LTDA

OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais hospitalares, conforme especificações constantes no Termo de Referência, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com entregas parceladas conforme demanda, durante a vigência da ata, com o objetivo de garantir o abastecimento contínuo das unidades de saúde do município de Cedro do Abaeté/MG.

VALOR DO REGISTRO DE PREÇO. R\$ R\$ 26.525,03 (vinte e seis mil e quinhentos e vinte e cinco reais e três centavos)

VIGÊNCIA: 12 meses, após a homologação do processo, inclusive, prorrogável na forma da lei.

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 10/2025 - Processo nº 148/2025 .

Entre o Poder Executivo do Município de Cedro do Abaeté, a Prefeitura Municipal, com sede na Rua Cel. José Lobato, nº 879, bairro Centro, na cidade de Cedro do Abaeté, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob o nº 18.296.657/0001-03, neste ato representado pelo Prefeito, Senhor José Rosa Filho, doravante denominado CONTRATANTE, e a MEDSET SOLUCOES PARA SAUDE LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 52 165 681/0001-41 , sediada na Rua Jurandir Luiz de Souza nº 173, Santa Felicidade, 35703219 na cidade de Sete Lagoas , Estado de MG, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por DENISE LIBOREIRO, inscrito no CPF/MF sob o nº 08532955657, conforme atos constitutivos da empresa, em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Registro de Preço, decorrente do que consta no Processo nº 148/2025, Pregão Eletrônico nº 10/2025 , mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais hospitalares, conforme especificações constantes no Termo de Referência, destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com entregas parceladas conforme demanda, durante a vigência da ata, com o objetivo de garantir o abastecimento contínuo das unidades de saúde do município de Cedro do Abaeté/MG.

1.2. Vincula-se a esta contratação, independentemente de transcrição a proposta dos contratados, o documento de oficialização de demanda, o termo de referência e o edital.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO REGIME DE EXECUÇÃO

2.1. O regime de execução do presente registro de preço é o de fornecimento de bens de consumo,



nos termos do art. 6º, inciso XXIX, da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS CONDIÇÕES DA EXECUÇÃO

3.1 - Do Local de Entrega dos Itens:

3.1.1 - A entrega deverá ser realizada no endereço: Rua José Pinto Sobrinho, nº 85, Centro, Cedro do Abaeté/MG, com toda logística, segurança e transporte sob responsabilidade da CONTRATADA.

3.1.2 - O horário e dia para efetuar a entrega dos itens será das 07:00 às 11:00 e das 12:00 às 15:30 horas, no Almoxarifado localizado na Rua José Pinto Sobrinho, nº 85, Centro, Cedro do Abaeté/MG.

3.1.3 - Os itens, objeto desta licitação, serão fornecidos de acordo com a necessidade de consumo do Município, devendo a contratada entregar os itens no prazo máximo de 20 (vinte) dias corridos.

3.1.4 - Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, devendo ser substituído no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

CLÁUSULA QUARTA: DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

4.1. O acompanhamento e a fiscalização deste Contrato, assim como o recebimento e a conferência dos serviços prestados, serão realizados por servidor designado pela CONTRATANTE.

4.2. A CONTRATANTE não se responsabilizará por contatos realizados com setores ou pessoas não autorizadas, salvo nas hipóteses previstas, expressamente, neste Contrato.

4.3. O acompanhamento e a fiscalização de que trata esta cláusula não excluem nem reduzem a responsabilidade da CONTRATADA pelo correto cumprimento das obrigações decorrentes deste Contrato.

CLÁUSULA QUINTA: DO PREÇO DOS SERVIÇOS E FORMA DE PAGAMENTO

5.1. Pelos serviços prestados à CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, os seguintes valores estimados:

Lote 3			
Lote: 3			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Agulha Descartável 20/5,5: Com bisel tri facetado e canhão siliconado, é estéril e embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Tipo BD, com abertura em pétala, contendo número de lote, data de fabricação e data de validade/vencimento para assegurar qualidade e segurança do produto.	5,00 Caixa 100,00 Unidade	R\$ 7,28	R\$ 36,40
Marca: LABOR IMPORT	Fabricante: LABOR IMPORT	Modelo: LABOR IMPORT	



Total Lote 3	x1	R\$ 36,40
---------------------	----	-----------

Lote 4

Lote: 4

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Agulha Descartável 25/7: Equipada com bisel tri facetado e canhão siliconado, é estéril e vem embalada individualmente em papel cirúrgico de grau cirúrgico. Do tipo BD, possui abertura em pétala e inclui número de lote, data de fabricação e data de validade/vencimento, garantindo sua qualidade e segurança.	30,00 Caixa 100,00 Unidade	R\$ 7,28	R\$ 218,40
Marca: LABOR IMPORT	Fabricante: LABOR IMPORT	Modelo: LABOR IMPORT	
Total Lote 4	x1	R\$ 218,40	

Lote 16

Lote: 16

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Atadura Crepe 6cm: Esta atadura de crepom é confeccionada com propriedades elásticas e alta resistência. Com dimensões de 6cm de largura por 1,80m de comprimento, oferece suporte eficaz para a imobilização de membros e articulações. Composição de 70% algodão, 22% poliéster e 8% elastano, proporciona conforto e flexibilidade durante o uso. Embalada individualmente, apresenta informações importantes como número de lote, data de fabricação e validade, garantindo segurança e qualidade.	50,00 Pacote 12,00 Unidade	R\$ 4,52	R\$ 226,00
Marca: ERIMAX	Fabricante: ERIMAX	Modelo: ERIMAX	
Total Lote 16	x1	R\$ 226,00	

Lote 19

Lote: 19

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Atadura crepe de 20 cm, confeccionada com propriedades elásticas e alta resistência. Dimensões de 10 cm de largura por 1,80 m de comprimento. Composição: 70% algodão, 22% poliéster e 8% elastano. Embalagem individualizada, com número de lote, data de fabricação e validade impressos.	40,00 Pacote 12,00 Unidade	R\$ 7,95	R\$ 318,00
Marca: ERIMAX	Fabricante: ERIMAX	Modelo: ERIMAX	
Total Lote 19	x1	R\$ 318,00	

Lote 24

Lote: 24

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Bola suíça de 65cm.	5,00 Unidade	R\$ 80,52	R\$ 402,60



Marca: ARKTUS	Fabricante: ARKTUS	Modelo: ARKTUS
Total Lote 24	x1	R\$ 402,60

Lote 32

Lote: 32

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Caixa térmica de 22 litros com trava e alça de utilização. Composição do corpo e interna em plástico. Dimensões totais: 35x27x45,5cm (altura x largura x profundidade), altura incluindo a tampa sem a tampa é de 26cm. Dimensões internas: 28x19,5x35cm (altura x largura x profundidade).	3,00 Unidade	R\$ 139,55	R\$ 418,65
Marca: SOPRANO	Fabricante: SOPRANO	Modelo: SOPRANO	
Total Lote 32	x1		R\$ 418,65

Lote 55

Lote: 55

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Compressa de Gaze Hidrófila: Esta compressa é feita de 100% algodão, não estéril, de uso único e descartável. Isenta de alvejantes óticos e amido, possui 5 dobras e 8 camadas dobradas para dentro, com dimensões fechadas de 7,5cm x 7,5cm e abertas de 15,0cm x 30,0cm, e densidade de 13 fios por cm². Conforme a norma NBR 13843. Embaladas em pacotes com 500 unidades individualmente acondicionadas, a embalagem contém identificação, características do produto, lote e data de fabricação, método de esterilização e validade da esterilização, conforme a RDC 185/01/ANVISA.	300,00 Pacote 500,00 Unidade	R\$ 27,37	R\$ 8.211,00
Marca: AMED	Fabricante: AMED	Modelo: AMED	
Total Lote 55	x1		R\$ 8.211,00

Lote 62

Lote: 62

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Detergente enzimático à base de enzimas (amilase, protease, lipase e carboidrases), solubilizante, tensoativos não iônicos, solvente, corante e água desionizada. Embalagem concentrada até 1:200, com concentração de uso mínimo de 0,5%.	50,00 Galão 5,00 Litros	R\$ 87,40	R\$ 4.370,00
Marca: VIC PHARMA	Fabricante: VIC PHARMA	Modelo: VIC PHARMA	
Total Lote 62	x1		R\$ 4.370,00

Lote 93

Lote: 93

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



Fralda geriátrica descartável tamanho XG, com peso mínimo de 90kg. Formato anatômico, alta capacidade de absorção, camada interna de gel retentor de umidade, barreira contra vazamentos, no mínimo 03 fios de elástico e 02 fitas adesivas de cada lado. Composta de fibras de celulose antialérgica e atóxica. Embalagem impermeável contendo no mínimo 08 unidades, com identificação externa de fabricação, validade, lote e procedência.		250,00 Pacote 8,00 Unidades	R\$ 13,89	R\$ 3.472,50
Marca: CONFORT MAXI (OF: 7UN)	Fabricante: CONFORT MAXI (OF: 7UN)	Modelo: CONFORT MAXI (OF: 7UN)		
Total Lote 93		x1	R\$ 3.472,50	

Lote 95

Lote: 95

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Frasco tipo Almotolia: Este frasco é fabricado em plástico rígido transparente, permitindo a visualização do conteúdo interno. Possui graduação em alto relevo para uma medição precisa do líquido. Seu bico é reto, o que facilita o despejo controlado do líquido. Com capacidade de 120 ml, é uma escolha ideal para armazenar e dispensar diversos tipos de líquidos de forma segura e conveniente.	50,00 Unidade	R\$ 2,99	R\$ 149,50
Marca: BIOMEDICA	Fabricante: BIOMEDICA	Modelo: BIOMEDICA	
Total Lote 95		x1	R\$ 149,50

Lote 97

Lote: 97

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Gel para Ultrassom e Eletrocardiograma: Este gel foi desenvolvido para proporcionar uma boa condutividade durante os exames de ultrassom e eletrocardiograma. Com pH neutro e isento de sal, é suave para a pele e minimiza possíveis irritações. Além disso, é resistente à corrosão, inodoro e incolor, garantindo conforto durante o procedimento e preservando a qualidade dos resultados.	5,00 Galão 5,00 Litros	R\$ 25,19	R\$ 125,95
Marca: MULTIGEL	Fabricante: MULTIGEL	Modelo: MULTIGEL	
Total Lote 97		x1	R\$ 125,95

Lote 100

Lote: 100

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Indicador químico para esterilização, dispositivo utilizado para monitorar e confirmar a eficácia do processo de esterilização. Contém substâncias químicas que mudam de cor quando expostas a condições específicas de temperatura, pressão ou vapor, indicando se o ciclo foi realizado corretamente. Essencial para garantir a segurança e a qualidade na esterilização de materiais médicos e hospitalares.	100,00 Caixa 100,00 Unidade	R\$ 35,60	R\$ 3.560,00
Marca: CLEAN UP	Fabricante: CLEAN UP	Modelo: CLEAN UP	
Total Lote 100		x1	R\$ 3.560,00



Lote 115

Lote: 115

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Luva cirúrgica estéril, de uso único, indicada para procedimentos que exigem barreira asséptica. Confeccionada em material flexível e resistente, proporciona excelente sensibilidade tátil, ajuste anatômico e segurança ao profissional. Embalada em pares e esterilizada, tamanho 6. Ideal para ambientes hospitalares e clínicos. Caixa com 50 Unidades.	4,00 Unidade	R\$ 70,67	R\$ 282,68
Marca: MEDIX (OF :6,5)	Fabricante: MEDIX (OF :6,5)	Modelo: MEDIX (OF :6,5)	
Total Lote 115		x1	R\$ 282,68

Lote 127

Lote: 127

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Maleta ou estojo com 3 bandejas articuladas, contendo 15 divisões e tampa na bandeja superior. Deve possuir alça para cadeado. Dimensões ideais: 37x19x19cm. Composição em polipropileno. Cor da maleta: Branca.	10,00 Unidade	R\$ 203,95	R\$ 2.039,50
Marca: EMIFRAN	Fabricante: EMIFRAN	Modelo: EMIFRAN	
Total Lote 127		x1	R\$ 2.039,50

Lote 131

Lote: 131

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Máscara Hospitalar N95 de 6 camadas é projetada para oferecer proteção respiratória eficaz em ambientes hospitalares e industriais. Composta por seis camadas de materiais filtrantes de alta qualidade, esta máscara é capaz de filtrar partículas finas e aerossóis, incluindo vírus, bactérias e poluentes atmosféricos. A certificação N95 indica que a máscara atende aos padrões de filtragem estabelecidos pelo Instituto Nacional de Segurança e Saúde Ocupacional (NIOSH), garantindo uma eficiência de filtragem de pelo menos 95%. Ideal para uso em situações onde a exposição a agentes infecciosos é uma preocupação, como em procedimentos médicos, ambientes hospitalares, e áreas com altos níveis de poluição.	100,00 Unidade	R\$ 0,89	R\$ 89,00
Marca: SP PROTECTION	Fabricante: SP PROTECTION	Modelo: SP PROTECTION	
Total Lote 131		x1	R\$ 89,00

Lote 138

Lote: 138

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Nebulizador portátil oferece conveniência e eficácia. Equipado com protetor térmico, nebuliza a uma taxa de 0,3 a 0,4 ml/min e possui reservatório com capacidade de 10 ml.	5,00 Unidade	R\$ 86,46	R\$ 432,30



Marca: NEVONI	Fabricante: NEVONI	Modelo: NEVONI
Total Lote 138	x1	R\$ 432,30

Lote 142

Lote: 142

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Papel termossensível para eletrocardiograma, medindo 216mm x 30m..		20,00 Unidade	R\$ 26,83	R\$ 536,60
Marca: LIBEWA	Fabricante: LIBEWA		Modelo: LIBEWA	
Total Lote 142		x1		R\$ 536,60

Lote 143

Lote: 143

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Papel termossensível para eletrocardiograma, medindo 48mm x 30m.		20,00 Unidade	R\$ 4,22	R\$ 84,40
Marca: LIBEWA	Fabricante: LIBEWA		Modelo: LIBEWA	
Total Lote 143		x1		R\$ 84,40

Lote 146

Lote: 146

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Pêras de ECG em látex.		5,00 Caixa 6,00 Unidades	R\$ 30,51	R\$ 152,55
Marca: MEDCLEAN	Fabricante: MEDCLEAN		Modelo: MEDCLEAN	
Total Lote 146		x1		R\$ 152,55

Lote 148

Lote: 148

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Pomada de hidrogel 30 gramas gel estéril e hidratante indicado para o tratamento de feridas secas ou com pouca exsudação, como úlceras, escoriações, queimaduras e lesões crônicas. Promove um ambiente úmido ideal para a cicatrização, auxilia na remoção de tecidos necróticos e alivia a dor local. Produto de fácil aplicação, não aderente à ferida e de uso clínico ou domiciliar.		100,00 Unidade	R\$ 13,99	R\$ 1.399,00
Marca: VITAMEDICAL	Fabricante: VITAMEDICAL		Modelo: VITAMEDICAL	
Total Lote 148		x1		R\$ 1.399,00



5.2. Os pagamentos serão efetuados pela Diretoria de Contabilidade e Tesouraria da CONTRATANTE, após o recebimento da nota fiscal da CONTRATADA.

5.3. O pagamento será realizado até 30 (trinta) dias após a entrega dos itens nas condições estabelecidas na ata de registro de preços, que será comprovada por meio de atestação no documento fiscal correspondente.

5.4. A nota fiscal será emitida pela CONTRATADA em inteira conformidade com as exigências legais e contratuais, especialmente as de natureza fiscal.

5.5. A CONTRATANTE, identificando quaisquer divergências na nota fiscal, devolvê-lo-á à CONTRATADA para que sejam feitas as correções necessárias, sendo que o prazo estipulado para pagamento será contado somente a partir da reapresentação do documento, desde que devidamente sanado o vício.

5.6. Os pagamentos devidos pela CONTRATANTE serão efetuados por meio de transferência bancária e/ou depósito em conta bancária a ser informada pela CONTRATADA ou, eventualmente, por outra forma que vier a ser convencionada entre as partes.

5.7. Uma vez paga a importância discriminada na nota fiscal, a CONTRATADA dará a CONTRATANTE plena, geral e irretratável quitação da remuneração referente aos serviços nela discriminados, para nada mais vir a reclamar ou exigir a qualquer título, tempo ou forma.

5.8. Todo pagamento que vier a ser considerado contratualmente indevido será objeto de ajuste nos pagamentos futuros ou cobrados da CONTRATADA.

5.9. No caso de atraso do pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma para tanto, serão devidos pela CONTRATANTE encargos moratórios à taxa nominal de 6% a.a. (seis por cento ao ano), capitalizados diariamente em regime de juros simples, observando o seguinte:

I- O valor dos encargos será calculado pela fórmula: $EM = 1 \times N \times VP$, onde: EM = encargos moratórios devidos; N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; 1 = índice de compensação financeira = 0,00016438; e VP = valor da prestação em atraso.

5.10. As parcelas mensais vencerão no último dia da competência respectiva.

5.11. Serão reembolsados à CONTRATADA o custo de todos os materiais utilizados na execução dos serviços, tais como: reconhecimento de firmas, custas de xerox em processos administrativos do TCE/MG, taxas exigidas pelos serviços públicos, despesas de deslocamento ao TCE/MG, encadernações, sempre que utilizados, mediante apresentação de recibos, acompanhados dos respectivos comprovantes de desembolso.

CLÁUSULA SEXTA: DOS REAJUSTES

6.1. Os reajustes contratuais ocorrerão a cada 12 (doze) meses, contados da data do orçamento estimado.



6.2. Os reajustes ocorrerão em razão da variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA.

CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO

7.1. A presente ata terá vigência de até 1 (UM) ano, contado a partir do primeiro dia subsequente a assinatura ou data de divulgação do PNCP, podendo ser renovado mediante manifestação das partes em termo aditivo ou rescindido, nas hipóteses legais.

CLÁUSULA OITAVA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1. As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta de recursos orçamentários da CONTRATANTE, sob a dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária : 02.09.01 - Departamento De Administração Da Saúde Projeto/Atividade : 2.081 - Atividades Administrativas do Serviço Natureza : 3.3.9.0.30.00 - Material De Consumo 1.500.000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Unidade Orçamentária : 02.09.02 - Fundo Municipal De Saúde Projeto/Atividade : 1.054 - Estruturação da Atenção Primária à Saúde Natureza : 4.4.9.0.52.00 - Equipamentos E Material Permanente 1.601.000.0000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

para o exercício de 2025 e pela sua correspondente para os exercícios subsequentes.

CLÁUSULA NONA: DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES CONTRATANTES

9.1 - Obrigações da Contratante:

9.1.1 - As cláusulas referentes as obrigações do contratante constam no Termo de Referência, anexo a esta minuta de ata de registro de preços.

9.2 - Obrigações da Contratada:

9.2.1. As cláusulas referentes as obrigações do contratado constam no Termo de Referência, anexo a esta minuta de ata de registro de preços.

CLÁUSULA DÉCIMA: DA VINCULAÇÃO DAS PARTES AO CONTRATO

10.1. Esta ata de registro de preços está vinculada de forma total e plena ao Processo nº 148/2025 - Pregão Eletrônico nº 10/2025, que lhe deu causa.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

11.1. Este Contrato poderá ser alterado nos casos previstos na legislação de regência, com a apresentação das devidas e adequadas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL AO CONTRATO



12.1. Este contrato regular-se-á pela legislação indicada no preâmbulo e pelos preceitos de direito público, aplicando-se, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 89, da Lei n. 14.133/2021, especialmente aos casos omissos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA RESCISÃO

13.1. O presente contrato poderá ser rescindido nos casos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/2021, observando o disposto nos artigos 138 e 139 do referido diploma legal.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DAS SANÇÕES E PENALIDADES

14.1. Aplicam-se às partes contratantes as sanções e penalidades previstas nos artigos 155 e 156 da Lei nº 14.133/2021, observando-se as normas relativas ao devido processo legal.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DAS MULTAS

15.1. Pela inexecução total ou parcial das obrigações contratuais, ambas as partes ficam sujeitas à multa, observados os seguintes percentuais:

I- 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias no cumprimento de obrigação contratual ou legal, com a possível rescisão contratual.

II- 20% (vinte por cento) sobre o valor do Contrato, na hipótese da CONTRATADA, injustificadamente, desistir do Contrato ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de descumprimento contratual, quando a CONTRATANTE, em face da menor gravidade do fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o percentual da multa a ser aplicada.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: DO PAGAMENTO DAS MULTAS E PENALIDADES

16.1. Para assegurar o cumprimento de obrigações definidas neste contrato como de responsabilidade da CONTRATADA, a CONTRATANTE poderá reter parcelas de pagamentos contratuais ou eventuais créditos de sua titularidade mediante simples comunicação escrita à CONTRATADA, bem como interpor medida judicial cabível.

16.2. As multas e penalidades previstas neste contrato não têm caráter compensatório, sendo que o seu pagamento não exime a CONTRATADA da responsabilidade pela reparação de eventuais danos, perdas ou prejuízos causados à CONTRATANTE por atos comissivos ou omissivos de sua responsabilidade.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: DA RESPONSABILIDADE POR DANOS

17.1. A CONTRATADA responderá por todo e qualquer dano provocado a CONTRATANTE, seus servidores ou terceiros, decorrentes de atos ou omissões de sua responsabilidade, a qual não poderá ser excluída ou atenuada em função da fiscalização ou do acompanhamento exercido pela CONTRATANTE, obrigando-se, a todo e qualquer tempo, a ressarcir-los integralmente, sem prejuízo das multas e demais penalidades previstas no presente Contrato.



17.2. Para os efeitos desta cláusula, dano significa todo e qualquer ônus, despesa, custo, obrigação ou prejuízo que venha a ser suportado pela CONTRATANTE, decorrentes do não cumprimento, ou do cumprimento deficiente, pela CONTRATADA, de obrigações a ela atribuídas contratualmente ou por força de disposição legal, incluindo, mas não se limitando, pagamentos ou ressarcimentos efetuados pela CONTRATANTE a terceiros, multas, penalidades, emolumentos, taxas, tributos, despesas processuais, honorários advocatícios e outros.

17.3. Se qualquer reclamação relacionada ao ressarcimento de danos ou ao cumprimento de obrigações definidas contratualmente como de responsabilidade da CONTRATADA for apresentada ou chegar ao conhecimento da CONTRATANTE, este comunicará a CONTRATADA por escrito para que tome as providências necessárias à sua solução, diretamente, quando possível, a qual ficará obrigada a entregar a CONTRATANTE a devida comprovação do acordo, acerto, pagamento ou medida administrativa ou judicial que entender de direito, conforme o caso, no prazo que lhe for assinalado. As providências administrativas ou judiciais tomadas pela CONTRATADA não a eximem das responsabilidades assumidas perante a CONTRATANTE, nos termos desta cláusula.

17.4. Quaisquer prejuízos sofridos ou despesas que venham a ser exigidas da CONTRATANTE, nos termos desta cláusula, deverão ser pagos pela CONTRATADA, independentemente do tempo em que ocorrerem, ou serão objeto de ressarcimento a CONTRATANTE, mediante a adoção das seguintes providências:

I- Dedução de créditos da CONTRATADA;

II- Medida judicial apropriada, a critério da CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: DA PUBLICAÇÃO

18.1. Incumbirá à CONTRATANTE divulgar o presente Contrato no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133/2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91 da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: DOS ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS

19.1. Na forma do disposto no art. 121 da Lei Federal 14.133/2021, são de responsabilidade da CONTRATADA assumir todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da presente contratação, relacionados com o seu pessoal técnico.

CLÁUSULA VIGÉSIMA: DAS CONDIÇÕES GERAIS

20.1. São condições gerais deste contrato:

I- Este Contrato, bem como os direitos e obrigações dele decorrentes, não poderá ser subcontratado, cedido ou transferido, total ou parcialmente, nem ser executado em associação da CONTRATADA com terceiros, sob pena de aplicação de sanção, inclusive rescisão contratual.

II- Este Contrato não poderá ser utilizado, sem prévia e expressa autorização da



CONTRATANTE, em operações financeiras ou como caução/garantia em contrato ou outro tipo de obrigação, sob pena de aplicação de sanção, inclusive rescisão contratual.

III- Operações de reorganização empresarial, tais como fusão, cisão e incorporação, deverão ser comunicadas a CONTRATANTE e, na hipótese de restar caracterizada a frustração das regras disciplinadoras da licitação e contratos administrativos, ensejarão a rescisão do Contrato.

IV- A CONTRATANTE e a CONTRATADA poderão restabelecer o equilíbrio econômico financeiro do Contrato, nos termos do artigo 124, inciso II, alínea "d", da Lei n. 14.133/2021, precedida de demonstração analítica do aumento ou diminuição dos custos, obedecidos os critérios estabelecidos em planilha de formação de preços e tendo como limite a média dos preços encontrados no mercado em geral.

V- A CONTRATANTE reserva para si o direito de não aceitar ou receber qualquer produto ou serviço em desacordo com o previsto neste Contrato, ou em desconformidade com as normas legais ou técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindi-lo nos termos do previsto na Lei n. 14.133/2021, sem prejuízo das sanções previstas neste instrumento.

VI- Qualquer tolerância por parte da CONTRATANTE, no que tange ao cumprimento das obrigações ora assumidas pela CONTRATADA, não importará, em hipótese alguma, em alteração contratual, novação, transação ou perdão, permanecendo em pleno vigor todas as cláusulas deste Contrato e podendo a CONTRATANTE exigir o seu cumprimento a qualquer tempo.

VII- Este Contrato não estabelece qualquer vínculo de natureza empregatícia ou de responsabilidade entre a CONTRATANTE e os agentes, prepostos, empregados ou demais pessoas da CONTRATADA designadas para a execução do seu objeto, sendo a CONTRATADA a única responsável por todas as obrigações e encargos decorrentes das relações de trabalho entre ela e seus profissionais ou contratados, previstos na legislação pátria vigente, seja trabalhista, previdenciária, social, de caráter securitário ou qualquer outra.

VIII- A CONTRATADA, por si, seus agentes, prepostos, empregados ou qualquer encarregado, assume inteira responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados, direta ou indiretamente, a CONTRATANTE, seus servidores ou terceiros, produzidos em decorrência da execução do objeto deste Contrato, ou da omissão em executá-lo, resguardando-se a CONTRATANTE o direito de regresso na hipótese de ser compelido a responder por tais danos ou prejuízos.

IX- A CONTRATADA guardará e fará com que seu pessoal guarde sigilo sobre dados, informações e documentos fornecidos pela CONTRATANTE ou obtidos em razão da execução do objeto contratual, sendo vedada toda e qualquer reprodução dos mesmos, durante a vigência do presente Contrato e mesmo após o seu término.

X- Todas as informações, resultados, relatórios e quaisquer outros documentos obtidos ou elaborados pela CONTRATADA na execução do objeto deste Contrato serão de exclusiva propriedade da CONTRATANTE, não podendo ser utilizados, divulgados, reproduzidos ou



veiculados, para qualquer fim, senão com a prévia e expressa autorização deste, sob pena de responsabilização administrativa, civil e criminal, nos termos da legislação pátria vigente.

XI- A CONTRATADA deverá manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a qualificação na contratação direta.

XII- A CONTRATADA deverá cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social e para aprendiz.

XIII- O modelo de gestão do contrato observará os requisitos definidos no regulamento próprio da Prefeitura Municipal.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: DO FORO

21.1. As partes de comum acordo elegem o Foro da Comarca do Município de Abaeté/MG para dirimir dúvidas oriundas do presente contrato.

E, por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas.

Cedro do Abaeté/MG, 26 de novembro de 2025 .

JOSE ROSA FILHO

Prefeito Municipal

Contratante

MEDSET SOLUCOES PARA SAUDE LTDA

CNPJ: 52 165 681/0001-41

Contratada



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 20BA-F570-8ECE-3F7D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



JOSE ROSA FILHO (CPF 853.XXX.XXX-44) em 26/11/2025 15:48:33 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)



DENISE LIBOREIRO (CPF 085.XXX.XXX-57) em 02/12/2025 17:35:52 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/20BA-F570-8ECE-3F7D>